RIO GRANDE DO NORTE
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÍBA

PALACIO ALFREDO MESQUITA FILHO
Largo Conego Estevam Dantas, 46 – Centro CEP 59.280-000 Fone: 3271-1858/1738

CCNNPPJJ  3355..2277 88..444499//00 000011--00 99

PROJETO DE LEI Nº 054/2022-CMM

EMENTA: Institui a Política Municipal para a

População em Situação de Rua, e dá outras

providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, ESTADO DO RIO

GRANDE DO NORTE, faz saber que a Câmara Municipal de Macaíba aprovou

e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituída a Política Municipal para a População em

Situação de Rua, consoante os princípios, diretrizes e objetivos previstos nesta

Lei.

Parágrafo Único. Considera-se população em situação de rua o

grupo populacional heterogêneo que possui em comum a pobreza extrema, os

vínculos familiares interrompidos ou fragilizados e a inexistência de moradia

convencional regular, e que utiliza os logradouros públicos e as áreas

degradadas como espaço de moradia e de sustento, de forma temporária ou

permanente, bem coma as unidades de acolhimento e albergues noturnos

como moradia provisória ou para pernoite temporária, respectivamente.

Art. 2° A Política Municipal para a População em Situação de Rua,

em consonância com o Decreto Federal n° 7.053, de 23 de dezembro de 2009,

tem por objetivo assegurar os direitos sociais da população em situação de rua,

criando condições para promover a garantia dos seus direitos fundamentais, da

sua autonomia, integração e participação efetiva na sociedade.

Art. 3° São princípios da Política Municipal para a População em

Situação de Rua:

I - Igualdade e equidade;

II- Respeito à dignidade da pessoa humana;

Ill- Direito à convivência familiar e comunitária; IV - valorização e

respeito à vida e à cidadania;

V - Atendimento humanizado e universalizado;

RIO GRANDE DO NORTE
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÍBA

PALACIO ALFREDO MESQUITA FILHO
Largo Conego Estevam Dantas, 46 – Centro CEP 59.280-000 Fone: 3271-1858/1738

CCNNPPJJ  3355..2277 88..444499//00 000011--00 99

VI - Respeito às condições sociais e diferenças de origem, raça,

ida, de nacionalidade, orientação sexual e religiosa, com atenção especial aos

idosos, às pessoas com deficiência e às mulheres gestantes;

VII – a erradicação de atos violentos, ações vexatórias e de

estigmas negativos, e preconceitos sociais que produzam ou estimulem a

discriminação e a marginalização, seja pela ação ou omissão;

VIII – o respeito à liberdade de decisão em relação à permanência

em situação de rua ou adesão voluntária ao acolhimento institucional.

Art. 4° São diretrizes da Política Municipal para a População em

Situação de Rua:

I - Promoção dos direitos civis, políticos, econômicos, sociais,

culturais e ambientais;

II - Intersetorialidade e transversalidade na execução da Política

Municipal com vistas a superação da situação de rua;

Ill - Responsabilidade do poder público pela sua execução e

financiamento;

IV - Integração e articulação das políticas públicas em todos os

níveis de governo;

V - Colaboração do poder público e da sociedade civil para sua

execução;

VI - Monitoramento e acompanhamento regular da política

municipal para a população em situação de rua por meio de um comitê

intersetorial;

VII - implantação e ampliação das ações educativas destinadas a

superação do preconceito, e de capacitação dos servidores públicos para

melhoria da qualidade e respeito no atendimento deste grupo populacional;

VIII - Respeito às singularidades do Município e ao

aproveitamento das potencialidades e recurses locais no desenvolvimento,

acompanhamento e monitoramento das políticas públicas;

RIO GRANDE DO NORTE
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÍBA

PALACIO ALFREDO MESQUITA FILHO
Largo Conego Estevam Dantas, 46 – Centro CEP 59.280-000 Fone: 3271-1858/1738

CCNNPPJJ  3355..2277 88..444499//00 000011--00 99

IX - Democratização do acesso e fruição dos espaços e serviços

públicos;

X – Incentivar a pesquisa, a produção e a divulgação de

conhecimentos sobre a população em situação de rua.

Art. 5° São objetivos da Política Municipal para a População em

Situação de Rua:

I - Assegurar o acesso amplo, simplificado e seguro aos serviços

e programas que integram as políticas públicas de saúde, educação,

previdência, assistência social, habitação, segurança, cultura, esporte, lazer,

trabalho e renda;

II - Garantir a formação e capacitação permanente de

profissionais e gestores para atuação no desenvolvimento de políticas públicas

intersetoriais e transversais direcionadas as pessoas em situação de rua;

Ill - Contribuir na produção e atualização de dados e indicadores

da população em situação de rua no âmbito municipal, visando à vigilância

socio territorial;

IV - Produzir, sistematizar e divulgar dados e indicadores sociais,

econômicos e culturais sobre a rede de proteção existente e cobertura de

serviços públicos destinados a população em situação de rua;

V - Desenvolver ações educativas permanentes que contribuam

para a formação de cultura de respeito, de ética e solidariedade à população

em situação de rua;

VI - Incentivar a pesquisa, produção e divulgação de

conhecimentos sobre a população em situação de rua, contemplando a

diversidade humana em toda a sua amplitude étnico-racial, sexual e geracional,

nas diversas áreas do conhecimento;

VII - assegurar a população em situação de rua o direito de

acesso a justiça, promovendo ações conjugadas entre o Poder Judiciário,

Ministério Público, Defensorias Públicas e outras instituições de defesa de

direitos;

VIII - Incentivar a criação, divulgação e disponibilização de canais

de comunicação para o recebimento de denúncias de violência contra a

RIO GRANDE DO NORTE
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÍBA

PALACIO ALFREDO MESQUITA FILHO
Largo Conego Estevam Dantas, 46 – Centro CEP 59.280-000 Fone: 3271-1858/1738

CCNNPPJJ  3355..2277 88..444499//00 000011--00 99

população em situação de rua, bem como de sugestões para o

aperfeiçoamento e melhoria das políticas públicas voltadas para este

segmento;

IX - Proporcionar os meios de acesso das pessoas em situação

de rua aos projetos, programas, serviços e benefícios de proteção social, na

forma da legislação especifica e orientação técnica de cada política;

X - Criar meios de articulação entre o Sistema Único de

Assistência Social - SUAS e as demais políticas intersetoriais, entre elas o

Sistema Único de saúde - SUS, para qualificar a oferta de serviços;

XI - adotar padrão básico de qualidade, segurança e acolhimento

humanizado na estruturação e reestruturação das unidades de acolhimento, de

acordo com o disposto no art. 7° desta Lei;

XII - Ampliar os Centros de Referencias Especializados para

atendimento da população em situação de rua, no âmbito da proteção social

especial do Sistema Único de Assistência Social;

XIII - Implementar ações de segurança alimentar e nutricional

suficientes para proporcionar acesso permanente a alimentação de qualidade

para a população em situação de rua;

XIV - Disponibilizar programas de qualificação profissional para as

pessoas em situação de rua, com o objetivo de propiciar o seu acesso ao

mercado de trabalho;

XV – implantação e ampliação das ações educativas destinadas a

superação do preconceito e discriminação direcionados a população em

situação de rua;

XVI - Incluir a população em situação de rua como público-alvo

prioritário na intermediação de emprego, na qualificação profissional e no

estabelecimento de parcerias com a iniciativa privada e com o setor público

para criação de posto de trabalho;

XVII - Alocar recursos no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes

Orçamentarias e na Lei Orçamentaria Anual para implementação das políticas

públicas para a população em situação de rua;

RIO GRANDE DO NORTE
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÍBA

PALACIO ALFREDO MESQUITA FILHO
Largo Conego Estevam Dantas, 46 – Centro CEP 59.280-000 Fone: 3271-1858/1738

CCNNPPJJ  3355..2277 88..444499//00 000011--00 99

XVIII - Garantir ações de apoio e sustentação aos programas de

habitação social que ·atendam a população em situação de rua, com

acompanhamento psicossocial desenvolvido por equipe multidisciplinar, nos

períodos anterior e posterior a ida para o imóvel;

XIX – Garantir a formação e capacitação permanente de

profissionais, gestores e gestoras para atuação no desenvolvimento de

políticas públicas intersetoriais, transversais e intergovernamentais

direcionadas às pessoas em situação de rua;

XX – Orientar a população em situação de rua sobre benefícios

previdenciários;

XXI – Proporcionar o acesso da população em situação de rua

aos serviços assistenciais existentes;

XXII – criar meios de articulação entre o Sistema Único de

Assistência Social e o Sistema Único de Saúde para qualificar a oferta de

serviços;

XXIII - proporcionar o acesso da população em situação de rua à

documentação básica;

XXIV - criar centros de referência especializados para

atendimento de crianças e adolescentes em situação de rua, no âmbito da

proteção social especial do Sistema Único de Assistência Social que valorize a

convivência social;

XXV - garantir acesso à educação e políticas para incentivo à

permanência na rede de ensino;

XXVI - ampliar o serviço especializado de Abordagem Social para

realizar abordagem continuada, programada e permanente, visando

estabelecer uma escuta ativa, que favoreça o fortalecimento de vínculos para

conhecer a pessoa em suas peculiaridades e história de vida, priorizando os

casos envolvendo crianças, adolescentes, idosos e pessoas com deficiência;

Parágrafo único. As ações previstas neste artigo deverão

observar as especificidades de crianças e adolescentes prevista no artigo 227

da CF, na Lei Federal nº 8069, de 13 de julho de 1990, na Res. 64/2016, no

RIO GRANDE DO NORTE
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÍBA

PALACIO ALFREDO MESQUITA FILHO
Largo Conego Estevam Dantas, 46 – Centro CEP 59.280-000 Fone: 3271-1858/1738

CCNNPPJJ  3355..2277 88..444499//00 000011--00 99

Marco da Primeira Infância, na Resolução CNAS/CONANDA nº 1, de 15 de

dezembro de 2016, e demais normas atinentes à matéria.

Art. 6° O padrão básico de qualidade, segurança e conforto da

rede de acolhimento temporário e excepcional observará limite de capacidade,

regras de funcionamento e convivência, acessibilidade, salubridade e

distribuição geográfica de unidades de acolhimento nas áreas urbanas,

preferencialmente na cidade ou no centro urbano, respeitado o direito de

permanência na rua em caso de não aderir às propostas ofertadas.

§ 1º Os serviços de acolhimento temporário são aqueles

tipificados na normativa nacional.

§ 2º A estruturação e reestruturação de serviços de acolhimento

devem ter como referência a necessidade do Município, considerando-se o

censo já previsto em Lei.

§ 3º A rede de acolhimento temporário existente deve ser

reestruturada e ampliada para incentivar sua utilização pelas pessoas em

situação de rua, inclusive pela sua articulação com programas de moradia

popular promovidos pela Administração Pública Municipal.

Art. 7° Às mulheres em situação de rua serão assegurados, de

modo simplificado, o acesso aos serviços públicos de atenção à saúde e

proteção da mulher.

Art. 8° A Política Municipal para a População em Situação de Rua

será implementada de forma descentralizada e articulada com as Secretarias

do município e a participação da sociedade civil.

Art. 9° O Poder Executivo deve investir na capacitação

permanente dos gestores, técnicos, educadores sociais e demais trabalhadores

da rede de atendimento que atuam com a população em situação de rua.

§ 1º Os profissionais devem ser capacitados a empregar

metodologias, recursos pedagógicos e habilidades necessárias visando:

I - A efetividade da atuação e a boa qualidade dos serviços;

II - O cumprimento dos preceitos éticos, fortalecendo a empatia e

reconhecendo a alteridade, de forma a não incorrer em violência institucional;

RIO GRANDE DO NORTE
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÍBA

PALACIO ALFREDO MESQUITA FILHO
Largo Conego Estevam Dantas, 46 – Centro CEP 59.280-000 Fone: 3271-1858/1738

CCNNPPJJ  3355..2277 88..444499//00 000011--00 99

III - A compreensão da situação de rua, de suas especificidades e

heterogeneidade;

IV - A disseminação da cultura de pacificação, redução de

litigiosidade, satisfação social, empoderamento social e estímulo de soluções

consensuais para os conflitos.

§2º Os profissionais devem ser treinados em métodos

consensuais e de facilitação de diálogos, e na prática de círculos de construção

de paz com a participação de pessoas em situação de rua sempre que

possível, para que priorizem a solução de conflitos por meio de mediação,

conciliação, negociação e outros processos restaurativos.

§3º O Poder Executivo deverá implementar a formação prevista

no caput deste artigo em até um ano após a publicação desta lei.

Art. 10° O Município poderá firmar convênios com entidades

públicas e privadas, para execução de projetos que beneficiem a população em

situação de rua e estejam de acordo com os princípios, diretrizes e objetivos

que orientam a presente Política.

Art. 11º As despesas decorrentes da implantação desta Lei

correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se

necessária.

Art. 12° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Macaíba-RN, Sala das Sessões, em 11 de

agosto de 2022.

Jefferson Stanley da Silva
VEREADOR / RELATOR

RIO GRANDE DO NORTE
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÍBA

PALACIO ALFREDO MESQUITA FILHO
Largo Conego Estevam Dantas, 46 – Centro CEP 59.280-000 Fone: 3271-1858/1738

CCNNPPJJ  3355..2277 88..444499//00 000011--00 99

JUSTIFICATIVA:

A população em situação de rua representa hoje um dos seguimentos mais

vulnerabilizados de nossa sociedade. Uma população heterogênea, que utiliza

os logradouros públicos e as áreas degradadas como espaço de "moradia" e

de sustento, é reflexo, dentre outros motivos, da desigualdade, do desemprego

estrutural e da ausência de políticas que acomete o nosso país. No Município

de Macaíba, não diferente do contexto nacional, o número de pessoas em

situação de rua aumentou muito nos últimos anos. Nesse sentido, se faz

necessário que além das políticas nacionais já instituídas, que o Município de

Macaíba assuma o compromisso de consolidar uma política local voltada para

a população em situação de rua de modo a nortear, por meio de princípios e

diretrizes, a forma como a gestão municipal deve assegurar o acesso amplo,

simplificado e seguro aos serviços e programas que integram as diversas

políticas públicas ofertadas pelas secretarias municipais. A política já e uma

realidade em diversas cidades do país como, nas cidades de Londrina, Rio de

Janeiro, Salvador e Recife. Macaíba-RN, 11 de agosto de 2022.

Jefferson Stanley da Silva
VEREADOR / RELATOR